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- Jak dawniej na terenie naszego 
regionu przygotowywano się do 
Świąt Wielkanocnych?

- Istotę Świąt Wielkanocnych, któ-
re obchodzimy w okresie wiosennym, 
stanowią dwa związane ze sobą elementy: 
odrodzenie się życia człowieka poprzez 
śmierć i Zmartwychwstanie Pana Jezusa, 
oraz przyrody – po zimowej martwocie. 
Ich kulturotwórcze znaczenie przejawiało 
się w bogatej obrzędowości i związanej 
z nią pobożności ludowej. Wielki Post 
jest czasem refleksji i wyciszenia. Na 
wsi przed II wojną światową dało się tę 
atmosferę odczuć znacznie mocniej niż 
teraz, gdy żyjemy w nieustannym pędzie 
i jesteśmy bombardowani różnymi dźwię-
kami, reklamami itp. Dla chrześcijan 
najważniejsze podczas postu jest przygo-
towanie duchowe. Podobnie było dawniej 
na wsi, ludzie uczestniczyli w uroczysto-
ściach kościelnych. W parafiach odbywały 
się misje, podczas których przejezdni 
kaznodzieje wygłaszali nauki. Brali w nich 
udział wszyscy parafianie, czyli miesz-
kańcy kilku różnych wsi leżących obok 
siebie. Przy tej okazji pojawiały się kramy 
odpustowe, na których można było kupić 
różnego rodzaju dewocjonalia. W domach 
i przy kapliczkach zbierano się i wspólnie 
modlono za zmarłych. Śpiewano rów-
nież wiele pieśni wielkopostnych („Pieśń 
wieczorna”, „Pieśń o cierniowej koronie”, 
„Gdy miły Jezus był w Betanii”).

- Obowiązywały postanowienia 
wielkopostne? 

- Nie, jeśli mamy na myśli dzisiejszą 
formę „postanowień wielkopostnych”. 
Musimy sobie uświadomić, że dawniej 
normy panujące w gromadzie, o których 
wiedza przekazywana była z pokolenia 
na pokolenie, były praktykowane przez 
większość społeczności. Poszczególne 
jednostki nie musiały zastanawiać się 
nad formą postu, gdyż pościli wszyscy. 
I to w sposób dużo bardziej rygorystycz-
ny niż dzisiaj. Przecież wiele produktów 
spożywczych, używanych dziś przez nas 
na co dzień, było dawniej rzadko dostęp-
nych. Ludność wiejska nie pościła więc 
np. od czekolady, bo po prostu nie miała 
do niej dostępu na co dzień. Pamiętaj-
my, że Wielki Post przypadał na okres 
przednówku, kiedy to z powodu wyczer-
pywania się zapasów zgromadzonych 
przed zimą, często wielu ludzi głodo-
wało. I w takiej sytuacji, gdy pokarmu 
było niewiele, nawet to co było, starano 
się ograniczać. Poszczono nie tylko od 
potraw mięsnych, ale również od nabia-
łu. Nawet serwatki nie pito, lecz zlewano 
ją do beczek, a po Wielkanocy gotowano 
na niej kaszę jaglaną (zwaną kwaśną). 
Spożywano tylko dwa posiłki dziennie, 
a w piątki nie jedzono w ogóle. Jedzono 
np.: żur z grzybami, kwas z kapusty, 

ziemniaki z kapustą omaszczone olejem 
lnianym, albo polewkę z serwatki z do-
datkiem mąki rozpuszczonej w wodzie, 
a także „darte kluski” gotowane w zupie 
z suszonych śliwek. Jeśli w Środę Popiel-
cową w domu był chleb, którego skórka 
posmarowana była jajkiem lub smalcem, 
odkrawano ją i dawano ptactwu. Z resztą 
chleb w trakcie Wielkiego Postu, jedzo-
no w ograniczonych ilościach. Ponadto 
podkreślano powagę okresu Wielkiego 
Postu ubierając się w ciemne ubrania, 
nie zakładając biżuterii, unikając kłótni, 
a nawet głośnych rozmów. Przygotowy-
wano się również do spowiedzi.

- Chodziło się do kościoła ze świę-
conką?

- W Wielką Sobotę pokarm do świę-
cenia zanosiły kobiety, spełniając tym 
samym ważną funkcję, nie tylko dlatego, 
że na co dzień zajmowały się przygoto-
wywaniem posiłków, ale również dlatego, 
że odgrywały kluczową rolę w innych 
momentach zdobywania pożywienia, np. 
podczas żniw. Pokarm do poświęcenia 
był zanoszony w koszach do siania, co 
również miało wielkie znaczenie, gdyż 
podkreślony był w ten sposób związek 
między urodzajem, a zbożem. Równie 
wielkie znaczenie i symbolikę miały 
produkty, które zanoszono do święcenia. 
Każdy z nich nawiązywał do męki Pana 
Jezusa, do Zmartwychwstania lub wiązał 
się z magią zapewniania urodzaju. Ilość 
produktów przynoszonych do święcenia 
nie była symboliczna. Święcono duże ilo-
ści jedzenia. Tyle, ile zamierzano spożyć 
przez dni świąteczne. Nie zawsze jednak 
ze święconką szło się do kościoła. W nie-
których miejscowościach, np. w Wyso-
kiej w oddalone od kościoła rejony wsi, 
wozem zaprzężonym w konie, przywoziło 
się księży do święcenia pokarmów. Co 

roku były to te same miejsca we wsi (np. 
pod kapliczką czy krzyżem), do których 
mieszkańcy schodzili się z pokarmem do 
święcenia. Podobnie wyglądał ten obrzęd 
w miejscowościach, w których nie było 
kościoła. Oprócz pożywienia święcono 
wtedy również wodę.

- Jak wyglądało tradycyjne śniada-
nie wielkanocne? 

- Podkreślmy, że poranek wielkanocny 
rozpoczynał się uczestnictwem w mszy 
rezurekcyjnej. Niedzielę Wielkanoc-
ną spędzano w domu, w atmosferze 
spokoju i powagi, unikając zbędnych 
czynności. Samo śniadanie zaczynano 
modlitwą i dzieleniem się święconym 
jajkiem (podzielonym na tyle części ilu 
było domowników). Porównując z czasa-
mi współczesnymi, największa różnica 
polega na spożywanych pokarmach. 
Dawniej jedzono tylko to, co poświęcono 
w Wielką Sobotę. Na stole nie pojawiała 
się taka ilość różnorodnych smakołyków. 

- Jak wyglądał świąteczny ponie-
działek? Był oblewany? 

- Poniedziałek Wielkanocny był 
„bardzo oblewany”, o czym świadczą 
inne jego nazwy: „Lany Poniedziałek”, 
„polewaczka”, „lejek” lub „lej”. Był to 
dzień kiedy woda odgrywała szcze-
gólne znaczenie. Jednak choć tradycja 
oblewania się wodą jest nam współcze-
śnie znana, zdecydowanie zwyczaj ten 
bardzo się zmienił. Dawniej kawalerowie 
oblewali wodą panny. Tylko i wyłącznie. 
Zabieg ten spotykał się z pozytywnym 
odbiorem wśród społeczności. Pominię-
cie którejś z dziewcząt oznaczało dla niej 
brak zainteresowania ze strony kawale-
rów, co łączyło się ze wstydem. Czasem 
oblanie panny wodą było równoznaczne 
z oświadczynami. Często występował 

również zwyczaj rewanżowania się przez 
oblane dziewczyny pisankami. Była to 
niejako wymiana symboli życia (wody 
i jaja) pomiędzy młodymi ludźmi jeszcze 
nie włączonymi w łańcuch przekazy-
wania życia. Czasem jednak (np. w Maj-
danie Sieniawskim) barwionymi jajami 
można było się wykupić od oblania 
wodą. W obrzędowości „lejka” występo-
wały elementy podobne do dni karnawa-
łu. Oblewanie miało charakter zabawy, 
woda lana był wiadrami. Nie oblewały 
się natomiast dzieci. 

- Czy tradycje są zachowywane 
dzisiaj? 

- Musimy pamiętać, że zwyczaje 
zmieniały się z biegiem lat oraz, że w po-
szczególnych miejscowościach mogły 
one przybierać różną formę. Mam jednak 
wrażenie, że o ile niektóre z tradycji (np. 
związanych z wiosenną obrzędowością 
agrarną) zanikają, zwyczaje wielkanocne, 
choć uległy zmianie, to jednak nie tylko 
„dobrze się mają”, ale i rozwijają się. Wi-
dać to na przykładzie zwyczaju trzyma-
nia straży przy urządzanym w kościołach 
Grobie Chrystusa, od Wielkiego Piątku 
do rezurekcji. Nie tylko, że tradycja ta jest 
nadal żywa, ale i badania terenowe wska-
zują, że pojawia się w miejscowościach, 
w których wcześniej nie występowała. 
Obecnie w Polsce Południowo-Wschod-
niej istnieje ponad 50 oddziałów straży 
grobowej. Dokumentacja tego zwyczaju 
miała miejsce podczas realizacji projektu 
pn. „Tradycje Wielkanocne Podkarpacia” 
realizowanego przez Muzeum w 2019 
r. Nadal żywe są tradycje święcenia 
pokarmów w Wielką Sobotę, udziału 
w mszy świętej z procesją rezurekcyjną, 
wspólne świętowanie przy śniadaniu 
wielkanocnym, czy Lany Poniedziałek, 
chociaż zmieniło się nasze postrzeganie 
tych obrzędów, my przywiązujemy do 
nich inną wagę, nie pamiętamy niektó-
rych symboli, dawniej dla społeczności 
oczywistych. Dodajemy również nowe 
elementy (takie jak czekoladowe kró-
liczki wkładane teraz powszechnie do 
koszyczków wielkanocnych). Pewne 
zwyczaje zmieniły swoją formę, możemy 
nawet powiedzieć, że zmieniały się na 
naszych oczach, choćby Lany Poniedzia-
łek. Myślę, że warto zwrócić uwagę, na 
to że dużo zmieniło się przez pandemię 
– i tu mamy możliwość dokonywania 
obserwacji - jak sytuacja bieżąca wpływa 
na zmiany w kulturze, w obyczajach. 
W związku z nowymi warunkami, w któ-
rych znaleźliśmy się w zeszłym roku, 
gdy w tym szczególnym czasie Wielkiego 
Tygodnia i Wielkanocy, przebywaliśmy 
w domach i możliwość uczestnictwa 
w nabożeństwach była ograniczona, pra-
cownicy Muzeum przygotowali specjalny 
przewodnik Ciąg dalszy na str. 4 

Tradycje wielkanocne „dobrze się mają”…
Rozmowa z JUDYTĄ SOS z Muzeum Etnograficznego im. Franciszka Kotuli w Rzeszowie 

Judyta Sos, adiunkt 
w Muzeum Etnogra-
ficznym im. F. Kotuli 
w Rzeszowie. Kurator 
wystaw takich jak: 
„Na co dzień i od 
święta”, Zgadnij, co 
to?!” „Nie wszystko 
złoto, co się świeci”, 
„Nie tylko ozdoba. 
Z biżuterią przez 
wieki”, autorka publi-
kacji „Ubiory ludowe 
w Rzeszowskiem” 
FOT. ARCHIWUM PRYWATNE 
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Budowa inwestycji Tarasy Piłsudskiego przy Lidlu 
w Łańcucie z każdym dniem konsekwentnie 
zmierza do jej ukończenia. Na swoich nabywców 
wciąż czeka jeszcze kilka ostatnich mieszkań, do 
których według założeń będzie można się wpro-
wadzić w IV kwartale 2021 roku.

Aktualnie na inwestycji Tarasy Piłsudskiego 
trwają prace nad zakończeniem budowy 3 pię-
tra wraz ze stropem oraz rozpoczynają się prace 
nad 4 piętrem. Na 1 oraz 2 piętrze budowane są 

już ścianki działowe. Wykonywana jest również kanali-
zacja pozioma na parterze oraz rozpoczęto prace elek-
tryczne i sanitarne. Budowa konsekwentnie posuwa się 
do przodu, a wykonawcy realizują ustalone założenia.

Docelowo inwestycja Tarasy Piłsudskiego składać 
się będzie z 5 kondygnacji, które połączone zostaną 
windami. W tym nowoczesnym i estetycznym budyn-
ku znajdzie się 77 mieszkań o zróżnicowanym metra-
żu – od 25 do 55m2 – które będą posiadały dostęp do 
ogródków lub balkonów. Każde z mieszkań wyposażo-

ne będzie w instalację pod klimatyzację. Przy obiekcie 
powstanie ponadto plac zabaw oraz ponad 100 miejsc 
postojowych, które zapewnią mieszkańcom wygodne 
parkowanie swoich samochodów.

- Obiekt znajduje się w centrum przy drodze krajowej 
94, w pobliżu Lidla oraz Biedronki, niedaleko przed-
szkola, szkoły, apteki, kościoła, dworca oraz poczty. To 
idealna okolica dla rodzin z dziećmi oraz aktywnych 
osób, które tym samym będą miały łatwy dostęp do 
szerokiego wachlarza najważniejszych usług – mówią 
Joanna i Paweł Preisner, właściciele firmy deweloper-
skiej Szklane Tarasy, która wykupiła obiekt i zajmuje 
się realizacją inwestycji. – Lokalizacja jest z pewnością 
doskonale znana mieszkańcom Łańcuta, ponieważ od 
6 lat znajduje się tam obiekt, którego budowę my teraz 
zamierzamy reaktywować. Jego projekt został przy tym 
zmieniony i dostosowany do nowych standardów.

W obiekcie oprócz mieszkań znajdzie się również 
pasaż handlowo-usługowy, w którym przewidziano 
miejsce dla kawiarni, kosmetyczki, gabinetów lekar-
skich, weterynaryjnych oraz diagnostycznych. Dzię-

ki temu mieszkańcy będą mieli łatwy dostęp do naj-
ważniejszych usług w zasięgu ręki. Lokale o metrażu 
16-55m2 pod usługi przeznaczone są pod wynajem 
i czekają na swoich inwestorów – istnieje możliwość 
zarówno ich zakupu, jak i wynajęcia.

Nowoczesna charakterystyka oraz kompleksowe 
odpowiadanie na potrzeby mieszkańców sprawia, że 
Tarasy Piłsudskiego to inwestycja, na którą Łańcut cze-
ka od lat. Sam budynek ponadto przez długi czas stał 
nieukończony i niewiele wskazywało na to, że stan ten 
ulegnie zmianie. Jednak dobra lokalizacja obiektu spra-
wiła, że potencjał dostrzegła w niej ciesząca się dobrą 
opinią rzeszowska firma deweloperska Szklane Tarasy. 
To właśnie dzięki niej inwestycja otrzymała drugie ży-
cie, budowa została wznowiona, co sprawiło, że wizja 
realizacji budynku nabrała nowej dynamiki.

Sprzedaż mieszkań oraz lokali inwestycji przy ul. Pił-
sudskiego w Łańcucie. Więcej informacji na stronie in-
ternetowej http://www.tarasy-pilsudskiego.pl lub pod 
numerem 534 311 111 (mieszkania) oraz 534 111 400 (lo-
kale).

Nowe mieszkanie w Łańcucie 
– kup i zamieszkaj jeszcze w tym roku!

REKLAMA
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Tradycje wielkanocne „dobrze 
się mają”…

Ciąg dalszy ze str. 2  internetowy po 
wybranych zwyczajach i obrzędach Wielkiej 
Nocy na Podkarpaciu- „Czas odnowy – 
Wielkanoc inna niż wszystkie?” (http://
www.muzeumetnograficzne.rzeszow.
pl/2020/04/01/wielkanoc-w-internecie/). 
Uważam, że warto pamiętać o tym, że 
tradycje nie giną dzięki działaniu ludzi, 
którym kultywowanie tradycji leży na sercu. 
Zapewne w każdej miejscowości znajdą 
się takie osoby. Ja mogę podać przykłady 
z Wysokiej, w której mieszkam, gdyż są mi 
najbardziej znane. Przyjrzyjmy się choć-
by Oddziałowi Straży Grobowej, którego 
historia nie jest długa. W 1969 r. do Wyso-
kiej przeprowadził się z Husowa Stanisław 
Wrona. W jego rodzinnej miejscowości 
występował zwyczaj wystawiania straży 
przy Grobie Pańskim, brakowało mu tego 
w nowym miejscu zamieszkania. Nowy pro-
boszcz, Edward Śnieżek po objęciu nowej 
parafii, również widział potrzebę wystawia-
nia Straży Grobowej. I tak spotkanie tych 
dwóch osób zaowocowało powstaniem 
w 1983 roku Oddziału Straży Grobowej. 
Co najważniejsze, dzięki zaangażowaniu 
Tadeusza Wrony (syna Stanisława Wrony) 
i innych osób dla których tradycja jest waż-
na, straż przy Grobie Bożym wystawiana 
jest co roku i to z udziałem wielu młodych 
mieszkańców. Innym przykładem może 
być działalność Renaty Hadław z Ośrodka 
Kultury w Wysokiej, która (obok innych 
działań) organizuje co roku konkurs na 
tradycyjną palmę wielkanocną, często 
połączony z kiermaszem rękodzieła oraz 
prelekcją na temat obrzędów wielkanoc-
nych. To aktywizuje społeczność, nie tylko 
do tworzenia, ale również do poznawania 
rodzimych tradycji. Będąc w jury konkur-
sowym przez pięć lat, mogę powiedzieć, 
że oddawane do konkursu palmy z roku 
na rok, coraz bardziej przypominały te 
wykonywane dawniej (w latach 40. XX w.). 
Coraz trudniej wyłonić jest zwycięzcę. To 
pokazuje celowość organizowania takich 
konkursów. W ogóle uważam, że w Wyso-
kiej wiedza o zwyczajach jest na wysokim 
poziomie. Myślę, że w dużej mierze jest to 
zasługa Pani Marii Fleszar, która dawniej 
uczyła w szkole, a później zaangażowała się 
w działalność w GOKu, prowadziła Zespół 
Regionalny „Tkacze”. Rola tego typu grup 
jest nieoceniona, kształtuje bowiem mło-
dych, którzy uczestniczą w różnego rodzaju 
inscenizacjach obrzędowych, ale również 
tych, którzy je oglądają. Ważne jest tutaj 
współdziałanie z wielu stron: regionalistów, 
miłośników tradycji, twórców, artystów, 
miejscowych księży, pracowników instytucji 
kultury, nauczycieli, ale i rodziców, którzy 
przyprowadzają dzieci na różnego rodzaju 
uroczystości oraz imprezy kulturalne. Pod-
sumowując, tradycje wielkanocne, moim 
zdaniem, „dobrze się mają”, dzięki ludziom, 
którzy, mimo upływu lat i zmianom jakie 
zachodzą wokół nas, widzą w nich wartość. 

Dziękuję za rozmowę
Rozmawiała Bernadeta Bróż

ALBIGOWA 9 marca Zarząd Województwa Podkar-
packiego podjął uchwałę o zabezpieczeniu 170 tys. 
zł na budowę chodnika na odcinku od cmentarza 
w kierunku Albigowej Góra. Gmina Łańcut zabezpie-
czyła na ten cel dodatkowe 113 tys. zł już w styczniu 
br. To umożliwi kontynuację zadania rozpoczętego 
w 2019 r. (iw)  FOT. ARCHIWUM UG ŁAŃCUT  

GMINA ŁAŃCUT  W tym miesiącu mieszkańcy gminy 
Łańcut mogą oddać opony, elektrośmieci oraz odpady 
wielkogabarytowe. Odpady są odbierane sprzed posesji.

Zbiórka „wielkogabarytów” odbyła się w już w kilku miejsco-
wościach naszej gminy. 29 marca odpady będą odbierane 

w Soninie, a 30 marca w Głuchowie. 
Przypominamy, że wystawić można opony (max. 8 szt/dom), 

kompletny oraz zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, od-
pady wielkogabarytowe takie jak, stare meble, akumulatory, 
dywany, wykładziny.

(iw)

Ruszył odbiór 
wielkogabarytów

Zbiórka trwa od 22 marca FOT. ARCHIWUM

GMINA ŁAŃCUT Trwają przygotowania do pozimowych remontów 
dróg m.in. przy „Gościńczyku” w Handzlówce. Na razie analizowane 
i badane są oferty złożone w przetargu    FOT. BERNADETA BRÓŻ 
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GMINA ŁAŃCUT Jako mieszkań-
cy poszczególnych miejscowości, 
powinniśmy o tym pamiętać. W ten 
sposób ocalamy naszą historię, 
ludzi, wydarzenia ważne dla naszej 
tożsamości. Wsie rozbudowują się 
w ogromnym tempie powstają nowe 
piękne domostwa, osiedla i tym 
samym tworzą się nowe charaktery-
styczne dla tych miejsc nazwy. 

Umieszczenie tabliczek z tymi 
nazwami było bardzo dobrym 
pomysłem. Jednak każda wiej-
ska społeczność powinna prze-

analizować ten temat i należałoby spraw-
dzić dostępne historyczne źródła abyśmy 
czegoś nie pominęli czy zniekształcili. 
Sięgając do historii Cierpisza i korzystając 
z jedynej monografii naszej miejscowości 
autorstwa Genowefy Kisały pt. „Cierpisz 
wieś w powiecie łańcuckim” znajdziemy 
w niej ciekawe wiadomości dotyczące 
nazewnictwa, jak też historii jego po-
wstania. Cytuję za autorką: W świado-
mości mieszkańców zachowały się na-
zwy rejonów miejscowości. W Cierpiszu 
Dolnym istnieje „Srokówka”, zapewne 
od terenów, które należały do rodziny 
Sroków, „Górki” – wzniesienie nad rzeką. 
„Porąbka” – od wyciętego kawałka lasu, 
„Kopanina”, miejsce po wykopaniu lasu, 
korzeni drzew i krzewów, „Zabrzezina” 
- za lasem brzozowym, „Wierzchowina” 
– pasmo wzniesień nad łąkami, „Glinki” 
- od gliniastej ziemi, „Babia Góra” a także 
„Dębina”, „Leśnictwo”, „Kmiecia Przy-
czka”, „Pasternicka”. Nazwa „Barany” po-
chodzi od przydomka nadanego jednemu 

z mieszkańców Andrzejowi Ruszlowi, 
który będąc na emigracji zarobkowej we 
Francji pracował u barona. Po powro-
cie dla odróżnienia od innych Ruszlów, 
których we wsi było wielu, nazwano go 
„baronem”, z czasem „baranem”, później 
jego synów Staszek Barański i Ludwik 
Barański, w końcu całą dzielnicę nazwa-
no „Baranami”. W Cierpiszu Górnym za-
chowały się nazwy takie jak: „Dół” – pod 
lasem, „Góra” – w kierunku kościółka 
Marii Magdaleny. „Biedaczów” - w dole 
wsi, „Budy” – leżące po jej północnej stro-
nie a także „Poręba”, „Skotnik”, „Wilcze 
Góry” i „Pod Górze”. W Cierpiszu wielu 
ludzi nie zna faktów dotyczących dziel-
nicy „Barany” i prawdziwej opowieści 
o „baronach” i „baranach – Mieszkańcy 
tłumaczą ją także faktem, że w tej środ-
kowej części wsi, w każdym prawie domu 
hodowano owce. Nazwa dzielnicy ciągle 
mocno funkcjonuje i właściwie szkoda, 
że została zmieniona na drogę „Leśną”.

Powyżej przytoczyłam tylko krótki 
fragment tego cennego opracowania, za-
chęcam do śledzenia ciekawej historii za-
pisanej w przetrwałych nazwach Cierpi-
sza, ale i historii terenu całej naszej gminy. 
Wiele takich informacji znajdziemy w re-
gionalnych, historycznych publikacjach 
znajdujących się we wszystkich naszych 
bibliotekach. Analizując temat chciałam 
nawiązać również do tego, że niedawno 
Cierpisz został uhonorowany zaszczyt-
nym tytułem trzeciej najpiękniejszej wsi 
Podkarpacia z czego bardzo się cieszymy 
i jesteśmy ogromnie dumni. Uważam, że 
poruszony temat jest niezwykle ciekawy 
i warty starannego przeanalizowania. 

Urszula Pantoła

Nazwy ulic, dzielnic, przysiółków ożywiają 
krajobraz i sprawiają pozytywne wrażenie 

– pamiętajmy także o ich historii

GMINA ŁAŃCUT Zakończyła się 
budowa brakującego oświetlenia 
drogowego w rejonie Malawa w 
Głuchowie oraz przy drodze Zablesze 
łączącej Głuchów z Soniną. 

19 marca otwarto oferty na zakup 
300 lamp drogowych LED. W ra-

mach modernizacji oświetlenia w gmi-
nie Łańcut energooszczędne świetlówki 
w tym roku będą montowane także przy 
drogach:Kraczkowa od granicy z Mala-

wą do Albigowej, Kraczkowa od zjazdu 
na Ośrodek Zdrowia do DK 94, Albigo-
wa Młyn w kierunku Markowej, Wyso-
ka Ziajówka (brakujący fragment) do 
granicy z Łańcutem, Głuchów od DK 94 
do granicy z Dębiny, Kosina od DK 94 do 
ostatniej lampy w Kosinie Górnej, Kosi-
na od DK 94 w kierunku Białobrzeg do 
ostatniej lampy, Kosina od DK 94 w kie-
runku Dębiny do ostatniej lampy, Ro-
góżno wzdłuż DK 94. 

(iw)
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Trwa modernizacja 
oświetlenia drogowego

- W planach związa-
nych z oświetleniem 
drogowym w Głu-
chowie na ten rok 
mamy wymianę lamp 
na LEDy przy drodze 
powiatowej do Dębiny 
oraz opracowanie 
dokumentacji rozbu-
dowy oświetlenia przy 
drogach gminnych, 
co pozwoli nam kon-
tynuować inwestycje 
w latach 2022-2023 
– zaznacza wójt Jakub 
Czarnota  
FOT. UG ŁAŃCUT 

MIEJSCE  NA TWOJĄ REKLAMĘ 
tel. 793 827 263 
lub 17 247 33 42

GMINA ŁAŃCUt W odpowiedzi na 
zapytania mieszkańców o możliwość 
oznakowywania drogi wójt gminy 
Łańcut informuje, że w tym roku 
będzie kontynuowane znakowanie 
dróg i przysiółków tradycyjnymi 
nazwami lub wymyślonymi przez 
samych zainteresowanych mieszkań-
ców. 

Mieszkańców zainteresowa-
nych montażem tabliczki 
z nazwą ich drogi zachęcamy 
do tego, by sami zapropo-

nowali nazwy. Urząd Gminy Łańcut, po-
dobnie jak na początku akcji, nie będzie 
narzucał odgórnych rozwiązań. Przypo-
minamy, że nadanie nazwy drodze nie 
ma charakteru administracyjnego. Tym 
samym nie zmieni adresu i nie pociągnie 
za sobą żadnych konsekwencji prawnych 
dla gminy czy mieszkańców. Nazwy za-
proponowane przez mieszkańców są 

nieformalne, mają jedynie pomóc kie-
rowcom w odnalezieniu adresata. Swoje 
propozycje można zgłaszać do lokalnych 
koordynatorów akcji w terminie do 30 
kwietnia br. Następnie koordynatorzy 
prześlą je do Urzędu Gminy Łańcut. 

Lista koordynatorów na poszczegól-
ne sołectwa: 
ALBIGOWA   Aleksander Kisała,
tel. 669689112
CIERPISZ  Beata Lew, tel. 669789112
GŁUCHÓW Jan Zuber, tel. 669869112
HANDZLÓWKA Anna Kluz, 
tel. 669866112
KOSINA  Ireneusz Tarała, tel. 669839112
KRACZKOWA Łukasz Techman, tel. 
669868112
ROGÓŻNO  Tomasz Harpula, 
tel. 697023274 
SONINA Piotr Socha, tel. 691960991 
WYSOKA Roman Szpunar, 
tel. 669804112

(iw)

Początkiem ubiegłego roku oznakowanych zo-
stało prawie 90 dróg na terenie gminy Łańcut 

Planowany termin montażu no-
wych tabliczek to druga połowa 
2021 roku FOT. ARCHIWUM UG ŁAŃCUT 

Będzie kontynuacja 
znakowania dróg i przysiółków 
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GMINA ŁAŃCUT Zgodnie z decy-
zją Wojewody Podkarpackiego, 
gmina Łańcut organizuje transport 
do punktów szczepień przeciwko 
COVID-19 w Albigowej, Kraczkowej 
i Łańcucie.

Transport organizowany jest dla 
osób niepełnosprawnych – orze-
czenie z symbolem R, N lub 
I grupą, a także dla samotnych 

seniorów, którzy nie mają innej możli-
wości dotarcia do punktu szczepień we 
własnym zakresie lub przy wsparciu bli-
skich (np. nikt z bliskich nie zamieszkuje 
na terenie gminy i miasta Łańcut). Osoby, 
które chcą skorzystać z transportu i mają 
wyznaczony termin – datę i godzinę 
szczepienia przeciw Covid-19, mogą zgła-
szać się za pomocą infolinii – 17 225 69 14 
lub 669 789 112 od poniedziałku do piąt-
ku, w godzinach od 7.00 do 15.00.

Gmina nie rejestruje i nie wyznacza 
terminów szczepień. Gmina nie ma rów-
nież kompetencji do zapewniania trans-
portu sanitarnego (np. osób leżących) 
i przewozów wymagających asysty leka-
rza czy pielęgniarki. Taki transport jest 
realizowany przez podmioty lecznicze 
w ramach umów z Narodowym Fundu-
szem Zdrowia. Gmina nie dowozi też ze-
społów szczepiących do mieszkańców – 
tę usługę świadczą punkty szczepień.

Przygotowanie przed kontaktem 
z infolinią

Osoby zgłaszające chęć skorzysta-
nia z transportu organizowanego przez 
gminę, będą proszone o odpowiedź na 
kilka pytań, weryfikujących uprawnie-
nia i możliwość objęcia tą usługą. Przed 
skontaktowaniem się z infolinią nale-
ży przygotować niezbędne dokumenty 
i informacje pozwalające na prawidłowe 
przyjęcie zgłoszenia, takie jak: dane oso-
by, dla której transport jest zamawiany, 
w tym adres zamieszkania i nr tel. kon-

taktowego, aktualne orzeczenie o niepeł-
nosprawności w stopniu znacznym, o ko-
dzie R lub N, albo, odpowiednio, I grupę 
z wymienionymi schorzeniami (dane 
wymagane wyłącznie podczas rejestra-
cji osoby niepełnosprawnej), informacje 
o występowaniu obiektywnych i niemoż-
liwych do przezwyciężenia trudności 
w dotarciu tej osoby do punktu szcze-
pień, miejsce szczepienia, jego datę i go-
dzinę.

Zgłoszenie na infolinii należy dokonać 
na co najmniej 3 dni przed wskazanym 
terminem szczepienia. W przypadku od-
wołania szczepienia, zmiany jego termi-
nu i godziny lub rezygnacji z transportu 
należy pilnie zgłosić to na infolinię. 

Przygotowanie do skorzystania 
z usługi transportu

Przewoźnik współpracujący z gminą 
realizuje usługę w systemie „od drzwi 
do drzwi”. Oznacza to, że osoba korzy-
stająca z transportu powinna być przy-
gotowana, w tym odpowiednio ubrana 
i zabezpieczona, na czas podróży i po-
bytu w punkcie szczepień. Musi tak-
że posiadać przy sobie potrzebne do-
kumenty. W wyjątkowych sytuacjach 
i w fizycznych utrudnieniach, kierowca 
pomoże zejść od drzwi mieszkania do 
samochodu i wsiąść do niego. Kierowca 
nie może jednak asystować osobie prze-
wożonej w punkcie szczepień. Dlatego 
ważne jest, aby rodziny/opiekunowie 
osób korzystających z usługi transpor-
tu udzielali wsparcia swoim bliskim 
czy podopiecznym w przygotowaniu 
i korzystaniu z transportu, a także przy 
procedurze związanej ze szczepieniem. 
Osoby asystujące mają prawo do bez-
płatnego skorzystania z transportu wraz 
z osobą uprawnioną. Po wykonaniu 
transportu osoba korzystająca z niego 
lub prawny opiekun potwierdza własno-
ręcznym podpisem realizację usługi. 

(iw) 

GMINA ŁAŃCUT Przypomnijmy, 
że od tego roku osoby regulujące 
zobowiązania podatkowe wobec 
Gminy Łańcut mogą korzystać z bez-
prowizyjnych wpłat w Banku Spół-
dzielczym tj. centrali oraz wszystkich 
placówkach terenowych. 

Dodatkowo Urząd Gminy Łańcut infor-
muje, że od 2021 roku wpłat podatku 

od nieruchomości, rolnego i leśnego od 
osób fizycznych należy dokonywać na 
indywidualne numery rachunku banko-
wego. Podatku nie zapłacimy już u soł-

tysów. Nieczynna jest też kasa urzędu. 
Nowe numery rachunków znajdują się 
w tegorocznych decyzjach podatkowych. 
Wskazany numer rachunku w decyzji 
dotyczyć będzie tylko i wyłącznie zobo-
wiązań podatkowych. W celu dokonania 
wpłaty w Banku Spółdzielczym podatnik 
musi mieć przy sobie decyzję wymiaro-
wą. Wpłat za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi także należy dokonywać 
na indywidualne numery bankowe, ale 
należy zwrócić uwagę, że są one inne niż 
te dotyczące zobowiązań podatkowych. 

(iw)

POLSKA Zgodnie z ustawą o staty-
styce publicznej udział w Narodo-
wym Spisie Powszechnym Ludności 
i Mieszkań 2021 jest obowiązkowy.

Spis potrwa do 30 czerwca br. Obowiąz-
kową formą jest samospis internetowy, 

ale metodami uzupełniającymi będą spis 
telefoniczny lub bezpośrednia pomoc 
rachmistrza spisowego. Od 15 marca uru-
chomiona jest dedykowana infolinia spi-
sowa 22 279 99 99. Pytania z formularza 
spisowego są dostępne na https://spis.gov.
pl/o-co-zapytamy-w-narodowym-spisie-

powszechnym-ludnosci-i-mieszkan/. 
Formularz do samospisu zaprojektowany 
został w taki sposób, aby przejście do ko-
lejnego pytania zależało od odpowiedzi 
udzielonej na pytanie poprzednie. Tym 
samym nie należy utożsamiać liczby py-
tań w przedstawionym na stronie wykazie 
pytań z liczbą wszystkich pytań, na które 
dana osoba będzie udzielała odpowiedzi, 
ponieważ będzie to wynikało z indywidu-
alnej sytuacji respondenta (np. wieku, jego 
historii migracyjnej, statusu na rynku pra-
cy, bycia osobą z niepełnosprawnościami 
itp.). Jeżeli okres przebywania za granicą 

respondenta jest krótszy 
niż rok, wówczas wypełnia 
on kwestionariusz emi-
granta krótkookresowego, 
jeżeli wynosi rok lub dłu-
żej – kwestionariusz emi-
granta długookresowego. 
W przypadku emigranta, 
o którym informacji udzie-
la respondent dokonujący 
samospisu, mieszkający 
w Polsce, każde pytanie 
kwestionariusza osobo-
wego zawiera dodatkową 
odpowiedź „nie mam żad-
nej wiedzy na ten temat”. 
W związku z powyższym 
w formularzu elektronicz-
nym nie ma numeracji py-
tań. (iw)

Pomoc w dotarciu 
na szczepienie przeciw 

Covid-19 

1 kwietnia rusza Narodowy Spis 
Powszechny Ludności i Mieszkań 2021 r.

Wpłaty za podatki i odpady komunalne 
na indywidualne subkonta 

FOT. PIXABAY.COM
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HANDZLÓWKA Trwają prace w Par-
ku im. Franciszka Magrysia w Handz-
lówce. 

Modernizacja polega na odnowie 
głównego obiektu wraz ze sceną, 

zapleczem i podłogą taneczną. Teren wo-
kół zostanie zagospodarowany, zamonto-
wane zostaną także obiekty małej archi-
tektury.

- W 2019 r. gmina Łańcut nabyła dział-
kę pomiędzy Parkiem a drogą Okop. Dzięki 
temu mamy możliwość stworzyć tam wy-
jątkowe miejsce, w którym czas będą mogli 
spędzać zarówno najstarsi, jak i najmłodsi. 
Mamy kilka pomysłów jak wykorzystać 
potencjał parku, ale nie są to jeszcze goto-
we projekty – mówi wójt Jakub Czarnota 
i zachęca mieszkańców do zaproponowa-
nia swoich pomysłów.  (iw)

GMINA ŁAŃCUT Trwają prace nad 
koncepcją budowy przedszkola 
w Albigowej. Będzie mieścić się przy 
istniejącym budynku Szkoły Podsta-
wowej im. ks. Antoniego Tyczyńskie-
go. 

Na razie opracowany jest program 
funkcjonalno-użytkowy. Trwają też 

konsultacje społeczne. Inwestycja mia-
łaby polegać na rozbudowie istniejącego 
budynku szkoły podstawowej o jedno-
kondygnacyjny budynek przedszkola 
4-oddziałowego, alternatywnie z podda-
szem użytkowym do zagospodarowania 
w przyszłości. W planach są też miejsca 
postojowe dla rodziców odwożących 
dzieci, w tym dla osób niepełnospraw-
nych oraz dla personelu. Zakres inwesty-
cji przewiduje również utworzenie placu 

zabaw oraz rozbudowę kuchni. Budynek 
ma być zaprojektowany jako energoosz-
czędny, a jego usytuowanie na działce ta-
kie, by zapewnić najlepsze nasłonecznie-
nie pomieszczeń dydaktycznych. Oprócz 
tego ma być dostosowany do osób niepeł-
nosprawnych. 

- Przygotowaliśmy projekt uchwały 
zabezpieczającej 2,5 miliona złotych na 
realizację tego zadania. Jeśli rada gminy 
poprze to rozwiązanie to niezwłocznie 
przystąpimy do przetargu. Przedszkole 
będzie zaprojektowane w taki sposób, by 
w przyszłości, jeśli zajdzie taka potrzeba, 
móc je rozbudować o kolejny oddział - 
mówi Jakub Czarnota, wójt gminy Łańcut.

Zadanie inwestycyjne ma odbywać się 
w trybie zaprojektuj i wybuduj. Zgodnie 
z zapowiedziami wójta nowe przedszkole 
ma powstać w 2023 roku.    (BB)

GMINA ŁAŃCUT Jeszcze do 29 mar-
ca potrwa rekrutacja do Gminnego 
Żłobka w Kosinie prowadzonego 
w ramach projektu „BEZPIECZNE 
SZKRABY - pierwszy żłobek w Gmi-
nie Łańcut” dofinansowanego ze 
środków unijnych oraz do Gminnego 
Żłobka w Kraczkowej. 

Aby zakwalifikować się do projektu 
(żłobek w Kosinie) należy spełniać 

warunki: m.in. posiadać status osoby 
biernej zawodowo (w tym pozostającej 
na urlopie wychowawczym lub w trak-
cie tego urlopu pracującej w niepełnym 
wymiarze czasu) pozostającej poza ryn-
kiem pracy ze względu na sprawowanie 
opieki nad dziećmi do lat 3 (1 wolne miej-
sce) lub posiadać status osoby pracującej 
będącej na urlopie macierzyńskim lub 
rodzicielskim lub podczas tego urlopu 
pracującej w niepełnym wymiarze cza-
su, mającej utrudniony powrót na rynek 
pracy w związku ze sprawowaną opieką 
nad dziećmi do lat 3 (7 wolnych miejsc). 
Dokumenty rekrutacyjne należy składać 
w Biurze Projektu (Urząd Gminy Łańcut, 
ul. Adama Mickiewicza 2a, 37-100 Łańcut) 

w terminie do 29.03.2021 r. w godz. 8:00-
14:00. Lista osób zakwalifikowanych do 
projektu zostanie podana do publicznej 
wiadomości (na stronach internetowych: 
www.zlobek.gminalancut.pl oraz www.
gminalancut.pl). W przypadku rekrutacji 
do żłobka w Kraczkowej w pierwszej ko-
lejności przyjmowane będą dzieci miesz-
kające wraz z rodzicami na terenie Gmi-
ny Łańcut. Więcej informacji, regulamin 
rekrutacji oraz niezbędne dokumenty 
dotyczące naboru do obu żłobków moż-
na pobrać ze strony internetowej www.
gminalancut.pl oraz w Urzędzie Gminy 
Łańcut. Dodatkowe informacje można 
uzyskać pod numerem telefonu: 721 860 
862.

(iw)

Rekrutacja uzupełniająca 
do gminnych żłobków

Przypomnijmy, 
że rewitaliza-
cja parku jest 
częścią projektu 
„Kompleksowa 
rewitalizacja na 
terenie ROF”, 
w ramach któ-
rego m.in. trwa 
także moderni-
zacja budynku 
Ośrodka Zdrowia 
w Kosinie i base-
nu w Wysokiej  
FOT. UG ŁAŃCUT

Postępy prac przy rewitalizacji 
Parku Magrysia

W marcu ruszyły konsultacje społeczne na temat koncepcji budowy przedszkola. 
W spotkaniach uczestniczyli dyrektorzy szkoły i przedszkola, przedstawiciele rodzi-
ców, pracowników oraz samorząd FOT. ARCHIWUM UG ŁAŃCUT

Nowe przedszkole 
w Albigowej w 2023 roku?

1. Projektowana lokalizacja rozbudowy budynku szkoły 
2. Budynek istniejącej szkoły
3. Projektowane miejsca postojowe
4. Projektowany plac zabaw [wstępna koncepcja lokalizacji] 
5. Istniejące boisko 
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GMINA ŁAŃCUT  Anna Barnat zo-
stała zwyciężczynią konkursu „Szef 
dla Młodych Talentów”. 

Szef dla Młodych Talentów” to 
program edukacyjny wspiera-
jący przyszłych szefów kuchni  
w pierwszych krokach ich kariery 

zawodowej. Inicjatorem programu jest 
sieć hurtowni MAKRO Cash&Carry Pol-
ska. Projekt wspiera Żółty Przewodnik 
Gault&Millau Polska oraz Rada Progra-
mowa, w skład której wchodzą mistrzo-
wie kulinarni. W ramach swojej działal-
ności organizują konkursy skierowane do 
uczniów szkół gastronomicznych w całej 
Polsce, warsztaty, szkolenia  na których 
zapoznają przyszłych szefów kuchni 
z nowymi technikami i sposobami przy-
rządzania potraw. 

Ze względu na pandemię konkursy 
przyjęły formę online. Tym razem Zbi-
gniew Sonik, szef kuchni Akademii Inspi-
racji MAKRO 11 marca 2021 roku zaprosił 
uczniów do podjęcia wyzwania i wyko-
nania wielkanocnego pasztetu w formie 
tradycyjnej lub nowoczesnej. Na wyko-
nanie zadania uczestnicy mieli cztery 
dni. Należało przygotować potrawę z opi-
sem i przesłać wraz z zdjęciami na stronę 
na Facebook’u organizatora.

W konkursie wzięły udział dwie 

uczennice Zespołu Szkół im. T. Kościusz-
ki w Wysokiej: Anna Barnat z klasy I oraz 
Andżelika Wojnowska z klasy III kierun-
ku - technik żywienia i usług gastrono-
micznych.

Ania Barnat przygotowała tradycyjny 
wielkanocny pasztet z mięsa indyczego. 
Jej zamiarem było kultywowanie tra-
dycyjnych potraw w nowocześniejszej 
formie. Zastosowała nietypowe dodatki 
w postaci karmelizowanych buraków, 
rzodkiewki i gruszki w occie. Ciasto fran-
cuskie użyła jako odrębny element kom-
pozycji a całość dopełnił sos pietrusz-
kowo- chrzanowy, świeże zioła i płatki 
kwiatów jadalnych. Andżelika Wojnow-
ska wykonała pasztet z czerwoną fasolą 
na kruchym słonym ciastku z sosem żu-
rawinowym w towarzystwie mrożonego 
buraka oraz chrzanu. Konkurs rozstrzy-
gnięto 15 marca 2021r. Oceny 17 nadesła-
nych z Polski prac dokonywał sam Zbi-
gniew Sonik, który przyznał równoległe 
2 pierwsze miejsca, w tym dla Ani Barnat 
- uczennicy naszej szkoły. Jury nagrodziło 
I miejscem Anię za interpretację pasztetu 
indyczego oraz dobór dodatków i sposób 
interpretacji. Obie uczennice zasługują 
na uznanie, wielkie brawa za zaangażo-
wanie, poświęcenie wolnego czasu i od-
wagę. Gratulujemy i życzymy dalszych 
sukcesów. Joanna Cyran

KOSINA/WYSOKA Zanim rozpocz-
ną  się domowe porządki, panie 
z Ośrodka Kultury w Wysokiej posta-
nowiły zadbać o świąteczne ozdoby, 
organizując warsztaty dla dzieci 
w Kosinie i w Wysokiej. 

W marcu odbyły się warsztaty z ro-
bienia palm wielkanocnych, wio-

sennych wianków, kartek i stroików 
świątecznych oraz artystycznego malo-
wania jajek. 

Zainteresowanie przerosło nasze ocze-
kiwania, z propozycji skorzystało ponad 
50 dzieci. Cykl spotkań prowadziła flo-
rystka Beata Kłak. Uczestnicy warsztatów 

najpierw poznały ogólne zasady wykony-
wania stroików, palm i pisanek, a potem 
tę wiedzę wykorzystywały podczas zajęć 
praktycznych. Bardzo ciekawym zaję-
ciem było zdobienie pisanek metodą de-
coupage z motywami serwetkowymi oraz 
nauka wiązania kokard różnymi techni-
kami – ósemką czy kotylionową.

Powstałe na warsztatach arcydzieła 
będą zdobić domy uczestników i Ośrod-
ków Kultury w Kosinie i w Wysokiej. 
Dzieci cieszyły się że mogły poznać tech-
niki wykonywania  ozdób świątecznych, 
a tym samym odkryć swoje nowe zdolno-
ści manualne. 

 Renata Hadław

Ogólnopolski sukces uczennicy 
Zespołu Szkół im. T. Kościuszki 

w Wysokiej

Danie Andżeliki Wojnowskiej 

Nagrodzone danie Anny Barnat
FOT. ARCHIWUM PRYWATNE 

23 marca dzieci 6-letnie 
z Zespołu Szkolno – 

Przedszkolnego w Wy-
sokiej z grupy Biedronki 
spotkały się z Jakubem 

Czarnotą, wójtem gminy 
Łańcut. Pan wójt prze-
czytał dzieciom bajkę 
pn. „Wielkanocny ko-

szyczek”. Dzieci chętnie 
dyskutowały na temat 
zwyczajów wielkanoc-
nych. Na koniec otrzy-
mały słodki upominek

W Ośrodku Kultury 
w Wysokiej odbył się 

także konkurs na  trady-
cyjną palmę wielkanoc-
ną. Szerzej o konkursie 

w kolejnym wydaniu 
„GGŁ”  

FOT. OK WYSOKA, BERNADETA BRÓŻ 

Podczas warsztatów dzieci nauczyły się m.in. robienia takich wiosennych stroików

Warsztaty wielkanocne 
dla dzieci

MIEJSCE NA TWOJĄ REKLAMĘ 

tel. 793 827 263 
lub 17 247 33 42
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GMINA ŁAŃCUT „Zadzwoniły już 
dzwony, dzień nastał wesoły. Pod 
święconym pieczywem uginają się 
stoły. Leży jajko święcone malowane 
farbami – kto też dzisiaj tym jajkiem 
będzie dzielił się z nami?“ - pisze 
Maria Konopnicka, przypominając 
o zbliżającej się Uroczystości Zmar-
twychwstania Pańskiego – czasie 
szczególnym, uosabiającym duchową 
refleksję, skupienie, a także radość, 
okazję do spotkań rodzinnych, życzeń.

Wielkanoc w polskiej kultu-
rze ludowej posiada boga-
tą symbolikę oraz tadycje. 
Rozpoczyna je Niedziela 

Palmowa upamiętniająca wjazd Jezusa 
do Jerozolimy oraz powitanie gałązkami 
palmowymi. Według starych wierzeń, 
palmy powinny zawierać gałązkę lesz-
czyny, wierzby, cisu, sosny lub jałowca 
- przypisywano im bowiem właściwości 
lecznicze (chłostano się nimi dla zdro-
wia, połykano pączki gałązki wierzbowej, 
co miało zapobiegać chorobom gardła, 

płuc i wszelkim bólom) [W. Burszta Zwy-
czaje, obrzędy i tradycje, Poznań 1998]. 
Współczesne palmy podkreślają związek 
człowieka z naturą, wykonywane z bazi, 
gałązek, kwiatów, poprzez swoją wielo-
barwność wskazują radość oraz pamięć 
o tych wydarzeniach. Niezwykłość tego 
okresu, wyrażają także poszczególne dni 
Wielkiego Tygodnia: Wielki Czwartek to 
wspomnienie ostatniej wieczerzy, Wielki 
Piątek – czas adoracji krzyża, Wielka So-
bota – święcenie pokarmów oraz Wielka 
Niedziela – upamiętniająca Zmartwych-
wstanie Jezusa Chrystusa. Czas poprze-
dzający to radosne święto, wypełniony 
jest przygotowaniami. W wielu polskich 
domach kultywowane są piękne trady-
cje. Do najbardziej znanych należy: przy-
gotowywanie pisanek, czyli malowanie 
i zdobienie jajek różnymi technikami, 
a także pieczenie baranków zdobiących 
wielkanocne stoły i koszyki. Podkreśle-

niu świątecznej atmosfery, służy także 
przygotowywanie wyjątkowych potraw 
i ciast. 25 lutego 2021 roku uczniowie 
Zespołu Szkół im. Tadeusza Kościuszki 
w Wysokiej wzięli udział w warsztatach 
zatytułowanych „Wiosenne inspiracje“ 
składając hołd tradycji, a także wyrażając 
nowe, świeże spojrzenie na zbliżające się 
święto. Pod kierunkiem nauczycieli przy-
gotowali tradycyjne potawy wielkanocne: 
mazurki, sałatki, przekąski – doskonaląc 
umiejętności zawodowe i zdobywając 
wiedzę na temat zasad dekoracji stołów 
wielkanocnych zarówno staropolskich, 
jak i współczesnych. Warsztaty stały się 
okazją do samodzielnej pracy artystycz-
nej i tworzenia ozdób. Uczniowie poznali 
zasady dekoracji jajek tradycyjną tech-
niką woskową, a także metodą drapaną 
i wykonali wyjątkowe pisanki, będące 
ukoronowaniem wielkanocych stołów. 

Anna Tomaka

DZIĘGIEL RYSUJE

Wiosenne inspiracje w ZS w Wysokiej

Jedna z propozycji 
dekoracji 
świątecznego 
stołuFOT. ZS W WYSOKIEJ

Uczniów podczas warsztatów odwiedzili nasi samorządowcy Piękne dekoracje wykonane przez uczniów 
mogą być źródłem inspiracji

Wielkanocny koszyczek
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KRACZKOWA W Kraczkowej po-
wstało Koło Łowieckie pod nazwą 
„Tradycja”. 

Koło zrzesza myśliwych, którzy chcą 
aktywnie włączyć się w promocję 

ochrony przyrody, strzelectwa oraz ło-
wiectwa wśród lokalnej społeczności. 
Koło zostało wpisane do rejestru kół ło-
wieckich uchwałą Zarządu Okręgowego 
Polskiego Związku Łowieckiego z dnia 
30.10.2020r. 10 lutego br. Koło wystąpiło 
do Zarządu Okręgowego PZŁ w Rzeszo-
wie o dzierżawę obwodu łowieckiego.

- Chcielibyśmy wydzierżawić obwód 
na terenie naszej gminy i móc w nim pro-
wadzić gospodarkę łowiecką. W ostat-
nim czasie rozmawialiśmy z sołtysami 
z terenu gminy, władzami lokalnymi 
oraz rolnikami. Przedstawiliśmy nasze 
stanowisko, dotyczące prowadzenia go-
spodarki łowieckiej na terenie, który 
chcemy objąć dzierżawą, oraz współpra-
cy ze społecznością lokalną, co spotkało 
się z przychylnym odbiorem, zwłaszcza, 

że dotychczas w naszej wsi nie powstała 
nigdy tego rodzaju organizacja – mówi 
Marek Dykiel, prezes Koła Łowieckie-
go „Tradycja”. - Sukcesywnie planujemy 
zwiększenie liczby naszych członków, 
głównie o tych, którzy zamieszkują na-
szą i okoliczne wsie i chcieliby wstąpić do 
Koła – dodaje. 

Koło „Tradycja”oprócz celów statuto-
wych, podjęło także współpracę z klu-
bami strzeleckimi, chcąc zainteresować 
młodzież oraz mieszkańców strzelec-
twem, rekreacją, włączyć się w życie lo-
kalnej społeczności i poprzez spotkania 
propagować tradycję i kulturę łowiecką.

- Chcemy również podjąć bliską współ-
pracę z leśnikami, korzystać z ich pomocy 
oraz doświadczenia w trosce o przyrodę. 
Miejmy nadzieję, że obostrzenia szybko 
się skończą i będziemy mogli normalnie 
funkcjonować – podkreśla Marek Dykiel. 

Dane kontaktowe dla zainteresowa-
nych współpracą z Kołem osób:telefon do 
sekretarza797488721, adres e-mail: sekre-
tariat@kolotradycja.pl. (BB)

Koło Łowieckie „Tradycja” 

Od lewej: sekretarz Adam Dykiel, prezes Marek Dykiel, łowczy: Piotr Rak  FOT. KOŁO ŁOWIECKIE “TRADYCJA”

PODKARPACKIE Coraz częściej słysz-
my o przypadkach zbliżania się dzikich 
zwierząt do terenów uczęszczanych 
i zamieszkałych przez ludzi. Dlate-
go też Wojewoda Podkarpacki Ewa 
Leniart podjęła akcję informacyjną, 
której celem jest zapewnienie bezpie-
czeństwa lokalnej społeczności. 

Województwo podkarpackie 
może poszczycić się naj-
większymi populacjami wil-
ka i niedźwiedzia w Polsce. 

Ich występowanie koncentruje się głównie 
w regionie Bieszczadów, gdzie spotkanie 
z tymi gatunkami nie należy do rzadko-
ści. Coraz częściej niestety pojawiają się 
w pobliżu zabudowań ludzkich. Przyczy-
ną tego jest niestety łatwo dostępna baza 
pokarmowa (głównie niezabezpieczone 
śmietniki i kompostowniki). Pomimo, że 
incydentów realnie zagrażających zdro-
wiu i życiu ludzi było niewiele, to widok 
dużego drapieżnika w pobliżu domów bu-
dzi uzasadniony niepokój i obawy wśród 
lokalnych społeczności. Kogo powiadomić 
o takiej sytuacji? Wszelkie przypadki poja-

wienia się wilków i innych dużych zwierząt 
chronionych na terenach zamieszkałych, 
które mogą stanowić niebezpieczeństwo, 
powinny być niezwłocznie zgłaszane bez-
pośrednio do wójta, burmistrza lub pre-
zydenta miasta, który powinien podjąć 
adekwatne do skali zagrożenia działania 
lub do najbliższego komisariatu policji, 
lub do straży gminnej, jeżeli taka formacja 
funkcjonuje na terenie danej gminy. Obo-
wiązek ten wynika z zapisów w art. 7 ust. 1 
pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o sa-
morządzie gminnym, zgodnie z którym 
do zadań własnych gminy należy zaspo-
kajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty, 
w tym sprawy związane z utrzymaniem 
porządku publicznego i bezpieczeństwa 
obywateli. W przypadku pośredniego za-
grożenia istnieje możliwość uzyskania ze-
zwolenia na płoszenie i niepokojenie lub 
odłów, natomiast w przypadku realnego 
zagrożenia, zezwolenia Generalnego Dy-
rektora Ochrony Środowiska na zabicie 
zwierzęcia. Dokładne schematy procedur 
postępowania w przypadku sytuacji kon-
fliktowych, powodowanych przez dzi-
kie zwierzęta chronione znajdują się na 
stronie internetowej Regionalnej Dyrekcji 

Ochrony Środowiska w Rzeszowie – http://
rzeszow.rdos.gov.pl/wilk-lub-niedzwiedz-
-pod-domem-co-robic. Natomiast na 
stronie Lasów Państwowych przeczytamy 
porady na temat tego, co robić, gdy spo-
tkamy np. wilka. Wilki najczęściej są pło-
chliwe i unikają kontaktu z ludźmi, nawet, 
jeśli zbliżają się do siedzib ludzkich, to jest 
to przejaw ich naturalnego instynktu, któ-
rym kierują się w poszukiwaniu jedzenia. 
Najczęściej, jeśli podchodzą w nocy w po-
bliża siedzib, to ludzie nawet o tym nie 
wiedzą. Jednak wilki, podobnie jak każde 
inne dzikie zwierzęta, mogą zachować się 
nieobliczalnie, jeśli są wystraszone, chore  
lub zranione, a szczególnie wówczas, gdy 
zostaną oswojone – dokarmiane i przy-
zwyczajane do pobytu blisko siedzib ludz-
kich. Spotkania z wilkami są niezwykle 
rzadkie, ponieważ wilki odczuwają przed 
ludźmi naturalny strach. Są to inteligent-
ne i ciekawe zwierzęta, zdarza się, że wilki 
mogą przyglądać się ciągnikom rolniczym 
czy samochodom. Mogą też podczas bez-
pośredniego spotkania przyglądać się nam 
dłuższą chwilę i nie uciekać od razu, robią 
tak wszystkie dzikie zwierzęta. Jeśli jednak 
spotkasz w lesie wilka, który podchodzi 

zbyt blisko (na odległość poniżej 30 m) lub 
przygląda się zbyt długo i nie czujesz się 
komfortowo w tej sytuacji, albo też dra-
pieżnik poszczekuje lub warczy na ciebie, 
podejmij następujące działania:

• Unieś ręce i machaj nimi w powie-
trzu. To rozprzestrzeni twój zapach, 
sprawi, że twoja sylwetka będzie le-

piej widoczna.

• Pokrzykuj głośno ostrym tonem 
(lub zagwiżdż) w stronę wilka. To 
pozwoli mu zorientować się, że ma 

do czynienia z człowiekiem i że nie jest 
mile widziany.

• Jeśli zwierzę nie reaguje i zamiast 
oddalić się, podchodzi bliżej, rzu-
caj w niego będącymi w zasięgu ręki 

przedmiotami, najlepiej grudami ziemi.

• Wycofaj się spokojnie, możesz przy-
spieszyć, dopiero gdy masz pew-
ność, że zwierzę jest daleko i nie in-

teresuje się tobą.

• Jeśli masz taką możliwość, zrób 
zwierzęciu zdjęcie i zawiadom 
o zdarzeniu RDOŚ, właściwe nadle-

śnictwo lub Stowarzyszenie dla Natury 
„Wilk”.

Inf. RDOŚ, Lasy Państwowe

Dzikie zwierzęta coraz bliżej domów. Co robić?
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GMINA ŁAŃCUT Jego pasją jest 
zbieranie starych narzędzi i różnych 
przedmiotów, którymi dawniej 
posługiwali się mieszkańcy Kraczko-
wej i nie tylko. Mowa o kierowniku 
Ośrodka Kultury w Kraczkowej – 
Kazimierzu Bemie. W jego zbiorze 
jest mnóstwo interesujących rzeczy, 
które niewątpliwie mogą posłużyć 
na lekcje historii. 

Na kanale Centrum Kultury Gmi-
ny Łańcut na youtube dostępne 
są filmiki z panem Kazimierzem, 
w których zaprezentował dawny 

zakład szewski, przyrząd do czyszczenia 
szabli oraz dawne naczynia do wyrabia-
nia ciasta. 

Przez lata byłemu sołtysowi Kraczko-
wej udało się skompletować przyrządy ja-
kimi dawniej posługiwał się szewc. Są to: 
narzędzia do przycierania nici w pode-
szwie, różnego rodzaju igły, noże do cię-
cia skóry, szczotki do czyszczenia wnętrz 
butów, ćwieki do podbijania buta, szydła, 
obcążki do wyciągania igły w butach, 
prawidła, przyrząd do kołkowania buta, 
zydel, na którym siedział szewc, a także 
tzw. pies do szycia skóry.

Ciekawymi przedmiotami ze zbioru 
pana Kazimierza są szabla i przyrząd do jej 

czyszczenia. Jest to urządzenie austrowę-
gierskie. Szabla to tzw. „halerówka”. W ta-
kie szable była wyposażona francuska ar-
mia a nazwa wzięła się od generała Hallera. 

W kolejnym filmiku, który można 
obejrzeć na kanale CKGŁ zaprezentowa-
ne są dawne niecki do zarabiania ciast. 
- W związku z tym, że dawniej nie było 
garnków i misek takich jak dziś – używa-
ło się takie niecki. W nich mieszało się 
mąkę i zarabiało się ciasta. Jedno z tych 
koryt używane było także do parzenia 
świni – opowiada Kazimierz Bem na fil-
miku.  (BB)

Gdy ruszył na wojenkę,
Miał siedemnaście lat,
A serce gorejące,
A lica miał jak kwiat.
Chłopięcą jeszcze duszę
I wątłe ramię miał,
Gdy w krwawej zawierusze
Szedł szukać mąk i chwał(…)

Świsnęła mała kula
I grób wyryła mu,
Bohaterowi łoże, 
Posłanie wieczne lwu.
Rycerski pędził żywot,
Rycerski znalazł zgon;
Armaty mu dzwoniły,
A nie żałobny dzwon( … )

KOSINA Czy równie piękna i słonecz-
na jak w marcowy poranek 2021 r. 
była pogoda 7 marca 1919 roku, pod 
Torczynem, gdy na wieczną wartę 
przechodził Leopold Kula – Lis, nasz 
rodak, legionista, bohater?

To historyczny paradoks, zginął, 
gdy Polska odzyskała upragnioną 
niepodległość, oddał życie, bro-
niąc granic nowej Ojczyzny. Sztab 

Generalny Wojska Polskiego donosił w ko-
munikacie:„Śmierć nie oszczędziła tego 
dzielnego żołnierza, a wróżącego wielkie 
nadzieje, dowódcę. Ciężko ranny, wkrótce 

zmarł. Młoda armia polska straciła jed-
nego z najlepszych swych bohaterów”. 
Pośmiertnie odznaczony został Krzyżem 
Virtuti Militari i Krzyżem Niepodległo-
ści.„Ciało Leopolda Lisa-Kuli, który tuż 
przed śmiercią mianowany został podpuł-
kownikiem, przewieziono pociągiem do 
Warszawy. Trumnę, wśród setek innych, 
ozdobił wieniec z szarfą: „Memu dzielne-
mu chłopcu – Józef Piłsudski”. Po mszy 
żałobnej odbyła się manifestacja patrio-
tyczna na Placu Saskim. W asyście dwóch 
szwadronów kawalerii, dwóch kompanii 
piechoty oraz wojskowej orkiestry, dębo-
wa trumna została przewieziona na ar-
matniej lawecie na Dworzec Wiedeński. 

14 marca żałobny pociąg przybył do Kra-
kowa, skąd, po oddaniu honorów wojsko-
wych i odprawieniu modłów, skierował 
się do Rzeszowa. Najmłodszy pułkownik 
II Rzeczpospolitej został pochowany na 
cmentarzu Pobitno.”. Po latach zbudowa-
no mu grobowiec z marmuru, stylizowany 
na sarkofag rycerski, z wyrytymi nazwami 
miejscowości, o które walczył. W Torczy-
nie, w miejscu, gdzie Lis otrzymał śmier-
telny postrzał, w 1929 roku odsłonięto  
monument upamiętniający patrona 23. 

Pułku Piechoty. Po 102 latach od tamtych 
wydarzeń pamięć o Leopoldzie Lisie – Kuli 
pozostaje wciąż żywa. Przedstawiciele 
Stowarzyszenia Rozwoju Lokalnego „Ini-
cjatywa” w Kosinie, przy Obelisku, w miej-
scu urodzenia tego wyjątkowego Kosinia-
nina, złożyli wiązankę kwiatów i zapalili 
znicz, oddając hołd Jego bohaterstwu.

Zarząd Stowarzyszenia Rozwoju 
Lokalnego „Inicjatywa” w Kosinie 

Pamiątki po mieszkańcach Kraczkowej 

Dawne niecki 
i koszyki 
wiklinowe  
FOT. BERNADETA BRÓŻ 

Przyrząd do czyszczenia szabli. Robiło się to po to, by 
szable nie rdzewiały Dawny warsztat szewski

102. rocznica bohaterskiej śmierci płk. Leopolda Lisa-Kuli 

Obelisk upamiętniający płk. Lisa-Kulę 
znajduje się w Kosinie w miejscu rodzin-
nego domu bohatera 

Przedstawiciele Stowarzyszenia Rozwo-
ju Lokalnego „ Inicjatywa” w Kosinie 
w dniu 102. rocznicy Jego śmierci złożyli 
przy obelisku wiązankę kwiatów i zapa-
lili znicz  FOT. STOWARZYSZENIE ROZWOJU LOKALNEGO „INICJATYWA” 

W 2019 roku 
na ścianie 
Ośrodka Kultury
w Kosinie 
powstał mural 
z wizerunkiem 
pułkownika 



12 marzec 2021

WYSOKA 19 lutego 2021 r. w Szkole 
Podstawowej im. Św. Jana Bosko 
w Wysokiej odbyła się Ogólnopolska 
Olimpiada Wiedzy Chemicznej. 

Honorowy patronat na konkursem 
objęli Rektor Uniwersytetu Jagiel-

lońskiego oraz Minister Edukacji i Na-
uki. W zmaganiach konkursowych 
wzięli udział uczniowie z całej Polski. 

Konkurs składał się z zadań, które wy-
magały wiedzy chemicznej wykraczają-
cej poza zakres podstawy programowej. 
Naszą szkołę reprezentowała uczennica 
klasy VIII B – Klara Kuźniar, która z wy-
sokim wynikiem zakwalifikowała się 
do eliminacji okręgowych. Gratulujemy 
uczennicy i życzymy dalszych sukce-
sów. 

Małgorzata Bieniasz

WYSOKA 21 marca obchodzimy 
Światowy Dzień Zespołu Downa 
ustanowiony przez Europejskie Sto-
warzyszenie Zespołu Downa. 

To data – symbol, kombinacja liczb 21 
i 3, bowiem w 21 parze chromoso-

mów, osoby zdrowe mają 2 chromosomy, 
podczas gdy osoby z Zespołem Downa - 
3. Stąd inna nazwa tego zaburzenia – tri-
somia 21, charakteryzująca się głównie 
wieloma zmianami w rozwoju psychofi-
zycznym mającymi wpływ na codzienne 
funkcjonowanie. Znakiem solidarności 
z osobami dotkniętymi tym zaburzeniem 
jest włożenie tego dnia dwóch różnych 
skarpetek, najlepiej w kontrastowych ko-
lorach. Skarpetki „nie do pary” mają sym-
bolizować niedopasowane chromosomy, 

a ich wesołe kolory są symbolem radości, 
tolerancji i jedności z osobami z Zespo-
łem Downa i ich rodzinami. Osobami, 
które mają takie same potrzeby,  jak ich 
pełnosprawni rówieśnicy. Oczekują oni 
szacunku, tolerancji i akceptacji, jak każ-
dy z nas. W zamian, ze swej strony, ofia-
rują nam potężną dawkę „witaminy M” 
– witaminy szczerej i bezwarunkowej mi-
łości! Wychowankowie naszego Ośrodka 
Caritas w Wysokiej to osoby z różnymi 
niepełnosprawnościami, także z Zespo-
łem Downa. Na co dzień nie myślimy 
o tym, czym się różnimy, bo każdy z nas 
jest tak samo ważny. W marcu w sposób 
szczególny nasze oczy zwracają się w kie-
runku osób z Zespołem Downa.

Małgorzata Kamińska, 
Anna Ruszel-Kwaśny 

CIERPISZ Patrząc na rysunki młodej 
twórczyni Kingi Dziobak naprawdę 
wkraczamy do świata koloru i fanta-
zji. Kinga jest członkinią Grupy Twór-
czej Inspira�o, pochodzi z Cierpisza 
a obecnie mieszka w Rzeszowie. 

Uwielbia czytać książki, szczególnie 
interesuje ją fantastyka. Kinga nie tyl-

ko rysuje, pisze także opowiadania i wier-

sze, jest także uzdolniona muzycznie. 
Ogólnie mówiąc to bardzo ciekawa, pełna 
pasji, wrażliwa osoba. Obecnie pracuje 
nad zamówieniami dotyczącymi projek-
tów okładek tomików poetyckich i ksią-
żek. Myślę, że już niedługo, przy okazji 
planowanych już nowości wydawniczych 
będziemy mogli podziwiać  jej ciekawe  
prace.

Urszula Pantoła

SONINA 59 tys. zł otrzyma Zespół Ludowy „Sonina” na zakup strojów ludowych 
z programu EtnoPolska 2021. EtnoPolska to program Narodowego Centrum Kultu-
ry, uruchomiony w 2018 roku. Jego celem jest tworzenie warunków dla wzmacnia-
nia lokalnej tożsamości kulturowej i uczestnictwa w kulturze, szczególnie w małych 
ośrodkach  FOT. ARCHIWUM OK W SONINIE 

Sukces uczennicy Szkoły Podstawowej 
w Wysokiej w Ogólnopolskiej 

Olimpiadzie Wiedzy Chemicznej

21 marca – Światowym Dniem 
Osób z Zespołem Downa 

21 marca to tzw. Dzień 
Kolorowej Skarpetki 

 

Ten szczególny czas 
uczciliśmy w szczególny 
sposób: Pamiętajmy, 
że Przyjaciele nie liczą 
chromosomów, lecz po 
prostu są!
FOT. NORW CARITAS W WYSOKIEJ 

Prace młodej artystki 
FOT. BP CIERPISZ 

Świat koloru 
i  fantazji
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HANDZLÓWKA/KOWARY Pani Zofia 
Magryś-Trojnar ma dzisiaj 82 lata 
i z wielkim wzruszeniem wspomina 
swoją rodzinną wieś Handzlówkę 
skąd wyruszyła w świat by zdobyć 
wykształcenie i pracę. 

Nasza rodaczka godnie wykorzy-
stała też swoje talenty, zdolno-
ści do muzyki, śpiewu, pisania. 
Swoje życie związała z Kowara-

mi, gdzie obecnie mieszka. Ciągle jednak 
tęskni do rodzinnej wsi i wspomina czasy 
wojennego dzieciństwa. Osobą pani Zofii 
i jej twórczością zainteresowałam się z ra-
cji wydania jej, pełnych ciepła, humoru 
i swoistego uroku wierszy. Tomik nosi ty-
tuł „Barwy życia bez ukrycia”. Pani Zofia 
jest także założycielką znanego zespołu 
śpiewaczego Kowarskie Wrzosy, którym 
opiekuje się już od 20 lat. Jest ciągle czyn-
ną działaczką kultury i pomimo, że zała-
muje się jej zdrowie, nadal realizuje swe 
twórcze pasje. Opuściła Handzlówkę zaraz 
po wojnie, w bardzo niepewnych, ciężkich 
czasach i musiała zmierzyć się z trudnym 
życiem już jako młoda, 14-letnia  dziew-
czyna. Uważam, że z pewnością warto 
przedstawić wiersze poetki, polecam rów-
nież do obejrzenia na kanale YouTube fil-
miki z koncertów Kowarskich Wrzosów, 
gdzie możemy zobaczyć i usłyszeć naszą 
utalentowaną rodaczkę. Zespół Kowarskie 
Wrzosy, prowadzony przez panią Zofię, 
na zaproszenie CKGŁ w roku 2013 koncer-
tował w Gminie Łańcut. Podczas pobytu 
u nas została nagrana w Radiu Rzeszów 
audycja z zespołem a pobyt na Podkarpa-
ciu stał się również okazją do zwiedzania 
Lwowa. Pani Zofia należy do Stowarzysze-
nia Literackiego w Cieniu Czarnoleskiej 
Lipy, została uhonorowana m.in.: srebr-
ną odznaką Zasłużony dla Województwa 
Dolnośląskiego. Tekst, który prezentuję 
poniżej stworzyła sama pani Zofia, jest to 
bardzo ciekawy opis jej losów i jednocze-
śnie wstęp do jej wydanego w 2020 roku 
poetyckiego tomiku.

Autorka o sobie:
Jestem dzieckiem drugiej wojny świa-
towej, której tragedia dosięgła mnie 
w dzieciństwie. Pochodzę z wielodziet-
nej rodziny z Handzlówki. Na Rzeszowsz-
czyźnie panowała wielka bieda, która po-
głębiła się przez wojnę. Ojciec pracował 
sam, mama zajmowała się wychowaniem 
siedmiorga dzieci. Musiała dobrze gospo-
darować, żeby było co jeść i w co się ubrać 
do szkoły. Jako najstarsza z córek musia-
łam pomagać mamie i radzić sobie, pra-
cując w czasie każdych wakacji przy pra-
cach polowych u ludzi zamożniejszych. 
Tym sposobem zarabiałam trochę pie-
niędzy, a w wolnych chwilach zajmowa-
łam się młodszym rodzeństwem. Dodat-

kowych dochodów przysparzał nam las 
i jego naturalne zasoby. Te prace wyko-
nywałam ze starszym bratem, tym sposo-
bem pomagaliśmy sobie wzajemnie. Nie 
do pomyślenia były wyjazdy wakacyjne. 
Rano szkoła, po południu praca albo po-
maganie przy wychowaniu rodzeństwa. 
Lekcje odrabiałam wieczorem. Moje dzie-
ciństwo nie było sielanką. Pierwszą klasę 
ukończyłam w prywatnym domu, gdzie 
nauczyciele uczyli po kryjomu, ponieważ 
szkoła była zamknięta. W następnych la-
tach szkołę otwarto i w niej kontynuowa-
łam naukę. Nie był to czas spokoju. Na-
padano na wsie i mordowano ludzi albo 
palono domy. Bardzo często moja rodzi-
na i sąsiedzi nie nocowali w domu, tylko 
w pobliskim lesie lub kryliśmy się w róż-
nych krzakach, uzbrojeni w kosy, siekie-
ry, motyki. To, co kto posiadał, zabierał ze 
sobą dla obrony w razie napaści. W szko-
le okazało się, że mam talent do śpiewu. 
Odkrył go nauczyciel muzyki pan Albert 
ze Lwowa, który trafił do nas po przesu-

nięciu granic Polski. Zaczęłam śpiewać 
od dziecka na każdym przedstawieniu 
szkolnym i w chórze kościelnym. Po 
ukończeniu podstawowej edukacji zda-
łam egzamin do technikum handlowego 
w Łańcucie, ale z powodu braku miejsc 
nie zostałam przyjęta. Natomiast z do-
kumentem zdania egzaminu wstępnego 
mogłam sobie wybrać inne technikum. 
Wybrałam więc gastronomię w Przemy-
ślu. Moje młodzieńcze plany nie spełni-
ły się. Za pobyt w internacie trzeba było 
dopłacać małą kwotę ale w domu nie było 
na to funduszy. Nie mówiąc o książkach 
i ubraniu na zimę oraz kieszonkowym. 
Musiałam zapomnieć o śpiewaniu i dal-
szej nauce. Z ogłoszenia wybrałam szkołę 
zawodową włókienniczą z nakazem pra-
cy, gdzie wszystko było za darmo: i ubiór, 
i edukacja, które później trzeba było od-
robić. Musiałam więc wziąć swój los we 
własne ręce. Oddalona od rodziny o 560 
kilometrów znalazłam się w Jeleniej 
Górze. Po ukończeniu szkoły podjęłam 

pracę w systemie trzyzmianowym w Fa-
bryce Dywanów w  Kowarach, a w mię-
dzyczasie ukończyłam kurs księgowości 
i maszynopisania. Po jego zakończeniu 
objęłam stanowisko w dziale kontroli 
jakości, gdzie obowiązywał system dwu-
zmianowy i praca była o wiele lżejsza. 
W 1962 roku wyszłam za mąż i urodziłam 
syna. Małżeństwem nie cieszyłam się jed-
nak długo, bo mąż chorował i wieku 46 
lat zmarł. Zostałam sama i żeby zapełnić 
tą pustkę życiową założyłam zespół lu-
dowy Kowarskie Wrzosy, gdzie w dojrza-
łym wieku spełniałam swe młodzieńcze 
marzenia o śpiewaniu. Zespół istnieje już 
20 lat, zdobył wiele nagród i wyróżnień. 
Mamy nagrane dwie płyty. Pisać zaczę-
łam na potrzeby zespołu, wykorzystując 
różne okazje i nie tylko. Myślę, że pisanie 
będę kontynuować bo mam wiele pomy-
słów.

Życzę Państwu przyjemnych chwil 
z moimi wierszami. Zofia Magryś-Trojnar. 

oprac. Urszula Pantoła

 „Drogi życia zawiodły mnie do Kowar,  ale w moim  
sercu jest ciągle moja ukochana Handzlówka...”

Dzisiaj Pani Zofia ma ponad 80 lat  
 FOT. ARCHIWUM PRYWATNE 
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KĄTY 9 marca Prezes Stowarzyszenia 
„Aktywny Senior” Bogusława Falger 
razem z mężem odwiedziła Kąty w 
Beskidzie Niskim, przywożąc pe-
łen samochód nowej, nieużywanej 
odzieży dla potrzebujących. 

Trafi ona do mieszkańców Kątów oraz 
wsi gminy Krempna. Podczas marco-

wego spotkania obecni byli: Małgorzata 
Mroczka – sołtys Myscowej, Bożena Ko-
gut-Janus radna gminy Krempna, Ewa 
Bryjak z KGW Kotań, Krystyna Źrebiec 
- Prezes Stowarzyszenia Pokolenie w Ką-
tach, Mirka Widurek - Prezes Stowarzy-
szenia Dla Równości w Draganowej oraz 
Marek Widurek Prezes Stowarzyszenia 
Kultura Karpat. Planujemy z Panią Prezes 
„Aktywnego Seniora” wspólne spotka-
nie seniorów z gminy Łańcut i seniorów 
z Beskidu Niskiego. Miejmy nadzieję, że 
będzie to możliwe w okresie letnim kie-
dy wirus nie będzie już stanowił dla nas 
takiego niebezpieczeństwa i większość 
z nas będzie już po szczepieniu. Dobrze 
było spotkać się przy kawie i pysznej piz-
zy, by móc po prostu ze sobą porozma-
wiać w miłej atmosferze, zapominając o 
troskach dnia codziennego.

Mirka Widurek, red. 

SONINA W marcu przedstawicielki Kół Gospodyń Wiejskich 
z terenu gminy Łańcut wzięły udział w konferencji  „Turystyka 
i Kulinaria Szansą Na Rozwój Obszarów Wiejskich”

GMINA ŁAŃCUT Konkurs na kie-
rownika Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Łańcucie rozstrzygnięty. 

Nową kierowniczką została Marta 
Zięba-Kuźniar, która dotychczas po 

przejściu pani Haliny Sieczkowskiej na 
emeryturę, pełniła obowiązki kierownika. 
Przypomnijmy, że Pani Marta pochodzi 
z gminy Kańczuga jest absolwentką Uni-
wersytetu Rzeszowskiego na kierunku 
pedagogika, specjalność praca socjalna 
oraz resocjalizacja i profilaktyka społecz-
na. Ukończyła także studia podyplomowe 
z usług opiekuńczych i specjalistycznych 
oraz kurs z terapii rodzin. Dotychczas 
pracowała w obszarze pracy socjalnej jako 
asystent rodziny, a także w obszarze ak-
tywności zawodowej i społecznej z osoba-
mi z niepełnosprawnością. (iw)

Konferencja organizowana przez Podkarpacki Ośrodek 
Doradztwa Rolniczego w Boguchwale odbyła się online 
w Ośrodku Kultury w Soninie FOT. OK W SONINIE 

GMINA ŁAŃCUT Stowarzyszenie 
Aktywny Senior oraz Centrum Kul-
tury Gminy Łańcut dzięki udziałowi 
w projekcie Podkarpacki E-Senior 
otrzymało sprzęt mul�medialny. 

Projekt realizowany był w 2019 roku. 
Seniorzy mieli okazję szkolić się z za-

kresu korzystania urządzeń mobilnych 
i stacjonarnych. Teraz będą mogli dosko-
nalić swoje umiejętności w biurze Stowa-
rzyszenia w Wysokiej, a także Ośrodku 
Kultury w Wysokiej oraz bibliotekach 
w Cierpiszu i Albigowej. Sprzęt przyda się 
seniorom także w pracy biurowej. 

(iw)

ALBIGOWA Na stadionie LKS Arka Albigowa zakończyła się rozbudowa trybun. 
Trybuny na chwilę obecną zapewniają łącznie 260 miejsc siedzących. To efekt prac 
zarządu klubu i wsparcia Gminy Łańcut FOT. UG ŁAŃCUT 

Nowy sprzęt komputerowy dla Seniorów

W przekazaniu 
sprzętu uczest-
niczyli Bogusła-
wa Falger prezes 
Stowarzysze-
nia „Aktywny 
Senior”, Justyna 
Paszkiewicz p.o. 
dyrektor CKGŁ 
oraz Monika 
Telega koordy-
nator projektu 
FOT. UG ŁAŃCUT 

„Aktywni 
Seniorzy” 

pomagają innym

Nowa kierownik GOPS 

Marta Zięba-Kuźniar była jedyną kandy-
datką, która wystartowała w konkursie  
 FOT. BERNADETA BRÓŻ

Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych składamy 
najserdeczniejsze życzenia dużo zdrowia, radości i wiosennego ciepła. 
Niech chwile spędzone w gronie najbliższych dodadzą otuchy 
i pozwolą przezwyciężyć wszelkie trudności. 
Stowarzyszenie Seniorów Gminy Łańcut „Aktywny Senior” 
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GMINA ŁAŃCUT Na najbliższej sesji Rady Gminy Łańcut, radni 
głosować będą w sprawie nowych zasad korzystania z boisk spor-
towych.  

Zależy nam na tym by infrastruktura sportowa przy szkołach służyła 
wszystkim zainteresowanym. Wspólnie z zarządcami obiektów czyli 

dyrektorami szkół wypracowaliśmy rozwiązanie, które to umożliwi. Boiska 
będą po prostu otwarte dla mieszkańców w weekendy, na tygodniu w go-
dzinach popołudniowych, a w okresie wakacji od poniedziałku do niedzieli 
– mówi Jakub Czarnota wójt gminy Łańcut. W związku z obostrzeniami rzą-
dowymi obowiązującymi od 20 marca do 9 kwietnia, uchwała Rady Gminy 
zacznie obowiązywać nie wcześniej niż 10 kwietnia br. W przypadku dal-
szego przedłużenia obostrzeń nakazujących zamknięcie obiektów sporto-
wych termin otwarcia boisk zostanie przeniesiony.  (iw)

Od 1 kwietnia 
będzie nowy regulamin 

korzystania z boisk 
sportowych 

OGÓLNODOSTĘPNE BOISKA NA TERENIE GMINY ŁAŃCUT

 Boisko wielofunkcyjne przy Szkole Podstawowej w Al-
bigowej. Przystosowane do gry w koszykówkę, siat-
kówkę, tenisa ziemnego oraz w piłkę nożną i ręczną

Boisko wielofunkcyjne przy Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w Handzlówce. Przystosowane do gry w ko-
szykówkę, siatkówkę, tenisa ziemnego oraz w piłkę 
ręczną i nożną

Boisko wielofunkcyjne przy Zespole Szkół w Rogóżnie. 
Przystosowane do gry w koszykówkę, siatkówkę, teni-
sa ziemnego. Obok znajduje się boisko do piłki nożnej

Boisko wielofunkcyjne przy Zespole Szkół w Cierpiszu. 
Przystosowane do gry w koszykówkę, siatkówkę, teni-
sa ziemnego

 „Orlik” przy Zespole Szkół w Kosinie. Boisko przysto-
sowane do gry w piłkę nożną, obok znajduje się boisko 
do siatkówki, koszykówki i tenisa ziemnego

Boisko wielofunkcyjne przy Szkole Podstawowej w So-
ninie. Przystosowane do gry w koszykówkę, siatkówkę, 
tenisa ziemnego FOT. ARCHIWUM UG ŁAŃCUT 

Boisko wielofunkcyjne przy Zespole Szkół w Głucho-
wie. Przystosowane do gry w koszykówkę, siatkówkę, 
tenisa ziemnego oraz w piłkę nożną i ręczną

Boisko wielofunkcyjne przy Szkole Podstawowej 
w Kraczkowej. Przystosowane do gry w koszykówkę, 
siatkówkę, tenisa ziemnego oraz w piłkę nożną

 „Orlik” przy Zespole Szkół im. Tadeusza Kościuszki 
w Wysokiej. Boisko przystosowane do gry w koszykówkę, 
siatkówkę, tenisa ziemnego. Obok znajduje się boisko do 
piłki nożnej, boisko do siatkówki plażowej oraz stadion
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REKLAMA

GMINA ŁAŃCUT SST Sportur Gmina 
Łańcut zakończył ligowe zmagania 
na 2 miejscu.

Nasz zespół w ubiegłym sezo-
nie został nieco przebudowa-
ny. Cieszy fakt, iż kilku miej-
scowych zawodników, którzy 

przez ostatnie sezony reprezentowali 
inne kluby siatkarskie z Podkarpacia po-
wróciło do naszego klubu. Wzmocnienia 
kadrowe oraz bardzo duża motywacja 
panująca w drużynie spowodowały że 
jeszcze przed rozpoczęciem rozgrywek 
cel był jasny- awans. Sezon rozpoczęli-
śmy meczem z mocnym przeciwnikiem 

z Racławówki. Po ciężkim ale wygranym 
meczu uwierzyliśmy jeszcze mocniej, 
że założony cel jest realny. Naszym dru-
gim przeciwnikiem był zespół AKS V LO 
z Rzeszowa, który nieco podciął nam 
skrzydła zwyciężając 3:2. Każdy z zawod-
ników chciał szybko zapomnieć o tym 
potknięciu i grać nadal o najwyższe cele. 
W kolejnych meczach z drużynami z Ra-
dymna, Rakszawy, Rzeszowa oraz po-
nownie Racławówki schodziliśmy z par-
kietu jako zwycięzcy. Kiedy nasz zespół 
był mocno rozpędzony i mogłoby się wy-
dawać, że już nikt nie jest w stanie nas za-
trzymać nadeszła bardzo długa przerwa 
w rozgrywkach. Sytuacja w kraju kiedy 
rząd zamknął wszystkie obiekty spor-
towe spowodowała to, że nie mogliśmy 
trenować i rozgrywać meczy. Na parkiet 
powróciliśmy dopiero końcem stycz-
nia kiedy to ponownie przyszło nam się 
zmierzyć z zespołem AKS V LO Rzeszów. 
Niestety przerwa w treningach wpłynęła 
na to, że nie mogliśmy nawiązać równej 
walki z drużyną ze stolicy Podkarpacia 
i ponownie musieliśmy uznać ich wyż-
szość. Po tej porażce wiedzieliśmy, że 
więcej nie możemy sobie pozwolić na po-
rażki. Nie był to jednak łatwy okres, gdyż 
przez kontuzje, choroby, kwarantanny 
naszych zawodników graliśmy w niepeł-
nym składzie do końca trwania ligi. Cie-
szy to, że wysoka mobilizacja i zaangażo-
wanie wśród zawodników przyniosły już 
wyłącznie same zwycięstwa.

Podsumowując cały sezon należy 
przyznać, iż pomimo trudnego okresu 
pandemii - braku możliwości trenowania 
na hali sportowej oraz chwilowych bra-
ków kadrowych, nasze zmagania należy 
zaliczyć do udanych. Zwyciężyliśmy w 8 
spotkaniach i tylko 2 razy schodziliśmy 
do szatni jako przegrani, w tym jeden raz 
po 5-setowym pojedynku. Dwie przegra-
ne zaliczyliśmy ze zwycięzcą naszej ligi. 

Kończymy zatem sezon z lekkim nie-
dosytem na 2 miejscu, jednak jest to 
miejsce premiowane awansem do Pod-

karpackiej 1 Ligi Mężczyzn. Dziękujemy 
naszym kibicom i sympatykom, którzy 
niestety w tym sezonie nie mogli wspie-
rać nas z trybun, jednak gratulacje, które 
spływały po meczach świadczą, iż przez 
cały ten czas śledzili rozgrywki.

Kontynuujemy nadal treningi czeka-
jąc z niecierpliwością na lepszą aurę za 
oknem i rozpoczęcie sezonu siatkówki 
plażowej. 

Przemysław Tajchman

Skład drużyny w sezonie 2020/2021: 
Rozgrywający: 
Marcin Bujak, Mateusz Wrucha
Atakujący: 
Mirosław Sowa, Jan Kowalik
Przyjmujący: 
Hubert Trojnar, Mateusz Plesnar, Łukasz 
Miłosz, Maciej Hadław, Karol Jarema
Środkowi: 
Marcin Magryś, Piotr Krupa (występu-
jący również na pozycji atakującego), 
Przemysław Tajchman
Libero: 
Rafał Koziarz, Norbert Kubrak

Wyniki meczów: 
SST Lubcza Racławówka II -SST Sportur Gmina 
Łańcut 1:3 (25:19, 13:25, 23:25, 22:25)
SST Sportur Gmina Łańcut-AKS V LO Rzeszów II 
2:3 (23:25, 25:18, 21:25, 25:19, 11:15)
TKS Żagiel Radymno -SST Sportur Gmina Łańcut 
1:3 (12:25, 18:25, 25:20, 9:25)
TKF ITS Anilana Rakszawa II - SST Sportur Gmi-
na Łańcut 1:3 (22:25, 25:23, 20:25, 16:25)
SST Sportur Gmina Łańcut - KU AZS Uniwersy-
tet Rzeszowski 3:1 (23:25, 25:17, 25:18, 25:16)
SST Sportur Gmina Łańcut - SST Lubcza Racła-
wówka II 3:0 (25:19, 25:21, 29:27)
AKS V LO Rzeszów II - SST Sportur Gmina Łań-
cut 3:0 (25:18, 25:16, 25:20)
SST Sportur Gmina Łańcut - TKS Żagiel Radym-
no 3:2 (25:19, 21:25, 28:30, 25:20, 16:14)
SST Sportur Gmina Łańcut-TKF ITS Anilana 
Rakszawa II 3:0 (25:17, 25:21, 25:21)
KU AZS Uniwersytet Rzeszowski -SST Sportur 
Gmina Łańcut 0:3 (21:25, 27:29, 17:25)

SST Sportur kończy sezon na drugim miejscu!

Skład drużyny w sezonie 2020/2021 został nieco przebudowany                                         Na rozdaniu medali FOT. SST SPORTUR GMINA ŁAŃCUT 


